et magnificus dominus Symon Bucanigra, Dei gratia Ianuensium dux etc., pro se et comuni Ianuen(su)<sup>b</sup> nobis requisiverit in gratia speciali ut quoddam privilegium alias ipsi comuni per serenissimum principem, dominum quondam Henricum, bone memorie olim Chypri regem inclitum, nostrum predecesorem, concessum et datum, eiusdem sigillo plumbeo cum filo serico rubeo<sup>c</sup> pendente roboratum, approbare dignemur, nos, actendentes et considerantes sincerum et ferventem amorem quem penes nos et nostros predecesores semper usque nunc fideliter gessit et gerit ac geret nostrosque successores, ut speramus, comune prelibatum, requisicioni predictae voluimus et volumus anuere gracie et dictum privilegium approbare, cuius est tenor talis<sup>1</sup>:

<sup>d</sup>In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Nos Henricus<sup>e</sup>, Dei gratia rex Chipri, notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos in plena curia nostra, voluntate et consilio<sup>f</sup> nostrorum hominum ligiorum, ob<sup>g</sup> merita multiplicum beneficiorum et servitorum que comune Ianue et<sup>h</sup> cives ipsius comunis nobis et nostris predecesoribus contulerunt per nos et successores nostros donamus, ceddimus, traddimus<sup>i</sup> atque concedimus in perpetuum vobis Hugoni<sup>j</sup> Ferrario et Guillelmo<sup>k</sup> de Orto<sup>l</sup>, consulibus et vicecomitibus Ianuen(sium) in Syria per comune Ianue constitutis, recipientibus nomine eiusdem comunis Ianue et pro ipso comuni et pro universis et singulis Ianuen(sibus) et dictis Ianuen(sibus) liberam et meram curiam tam consulatus quam vicecomitatus in toto regno Chipri ut per totum ipsum regnum de omnibus causis et in omnibus causis libere et quiete cognoscere et iudicare possint consules et vicecomites<sup>m</sup> qui in ipso regno et<sup>n</sup> per ipsum regnum<sup>o</sup> pro comuni Ianue per Ianuenses secundum consuetudinem Ian(ue) fuerint constituti, tali videlicet condicione quod nos vel successores nostri vel aliquis<sup>p</sup> pro nobis vel pro successoribus nostris non possimus<sup>q</sup> nec<sup>r</sup> debemus aliquem Ianuensem vel dictum Ianuensem in nostra vel aliena curia vocare vel etiam convenire vel vocari vel conveniri aliquialiter<sup>s</sup> substinere et nullum Ianuensem vel dictum Ianuensem preterquam<sup>t</sup> in curia Ianuen(sium)<sup>u</sup> ob aliquod factum vel crimen substinere vel compellere<sup>v</sup> respondere, hiis tribus tamen exceptis, videlicet prodicione, homicidio atque raptu super quibus volumus etiam<sup>w</sup> et concedimus reum alicuius trium predictorum criminum in Ianuen(sium) curia debere conveniri primitus et convinci et convictum<sup>x</sup> traddi regali curie puniendum. Item donamus, traddimus,

<sup>1</sup> Segue *I Libri Iurium*, I/2, n. 351.

ceddimus et<sup>y</sup> concedimus<sup>z</sup> vobis predictis<sup>aa</sup> consulibus modo superius declarato quod omnes et singuli Ianuenses et dicti Ianuenses et omnes descendentes ex eis in perpetuum per totum regnum et in toto regno Chypri exercent et possint exercere omnes negociaciones omnium et singularum rerum libere, quiete sine molestia et in pace, ita quod tam<sup>bb</sup> venientes undecunque quam existentes<sup>cc</sup> in ipso regno Chypri vel recedentes ab ipso regno quocunque velint vel debeant navigare nullum dricum<sup>dd</sup>, nullum toloneum seu vectigal, nullam dricuram seu dacitam, nullam exactionem nullumque mensuragium nobis vel nostris successoribus vel alicui persone solvere teneantur, excepto quod si<sup>ee</sup> aliquis Ianuensis vel dictus Ianuensis emerit vinum vel furmentum / (c. 329 v.) vel ordeum vel legumina vel aliquid aliud quod consistat in pondere vel mensura et voluerint<sup>ff</sup> quod illud meciantur<sup>gg</sup> servientes nostri qui ad mensurandum vel ponderandum talia fuerint constituti de singulis decem modiis quos mecientur<sup>hh</sup> solvat eis ipse Ianuensis denarium unum tantum. Item pro vino de singulis decem bisanciis denarium unum tantum. Item de quolibet quintario aliarum rerum vel mercium denarium unum tantum et dicti servientes nostri ponderare et metiri pro dicto precio predicta omnia teneantur, ita quoque quod ementes ab eis vel ipsis vendentes vel cum eisdem modo aliquo<sup>ii</sup> contrahentes occasione ipsius contractus vel contratum<sup>jj</sup> nullum dricum, nullam exactionem seu consuetudinem solvere cogantur unde fiat deterior condicio vel libertas Ianuen(sium) prefatorum<sup>kk</sup>. Item<sup>ll</sup> donamus, ceddimus, traddimus et concedimus vobis memoratis consulibus, nomine comunis Ianue ac universorum et<sup>mmm</sup> singulorum Ianuensium et dictorum Ianuensium, casale unum positum in territorio Nimocien(su) quod dicitur Dispoyre, cum omni iure suo et omnibus redditibus et introytibus suis et omnibus suis pertinentiis et divisis, item cum omnibus rusticis tam masculis quam feminis eidem casali pertinentibus et cum omnibus liberis in perpetuum<sup>nn</sup> descendentes ex eisdem, item cum omnibus terris cultis et incultis, domesticis vel silvestribus, vineis, arboribus, agris, pascuis, nemoribus atque aquis, item cum omnibus molendinis, furnis et demum cum omnibus aliis iuribus et rebus que eidem casali pertinent vel in posterum pertinebunt. Item<sup>oo</sup> in civitate Nicossie domos que fuerunt Silvestris<sup>pp</sup>, quibus coheret antea<sup>qq</sup> via publica et flumen publicum, retro et ab uno latere agri Raymondi de Furno et<sup>rr</sup> ab alio latere domos<sup>ss</sup> Bertrandi<sup>tt</sup> de Vicu<sup>uu</sup>, in quibus consules et vicecomites Ianuen(sium) qui in eodem regno pro comuni Ianue<sup>vv</sup> pro tempore fuerint congrue valeant habitare vel in eis vel de eis quidquid aliud voluerint facere sicut eisdem pro comuni Ianue videbitur expedire. Item balneum unum in civitate

Nicosie<sup>ww</sup> quod est coram domibus que fuerunt quondam Raynaldi de<sup>xx</sup> Seisons<sup>yy</sup> cum omni iure suo<sup>zz</sup> et omnibus pertinentiis<sup>ab</sup> suis de quo prenominati consules et vicecomites Ianuen(sium) pro comuni Ianue similliter faciant quidquid velint. Item<sup>ac</sup> donamus et concedimus vobis consulibus modo et nomine supradicto in civitate Nimocien(su) domos quasdam quas olim possidebat Hugaxeio<sup>ad</sup> de Calcinaria, cum turri que est in lictore maris, coram domibus nominatis, quibus domibus coheret antea lictus maris et predicta turris, via<sup>ae</sup> publica mediante, a duabus partibus via publica, a quarta vero parte domus commercii<sup>af</sup>. Item<sup>ag</sup> in civitate Famagoste domos quasdam quas olim possidebat Raynaldus Anchonitanus, quibus coheret antea via publica, retro mare, ab uno<sup>ah</sup> latere quedam ardua via qua itur versus mare, ab alio vero latere domus quedam. Item<sup>ai</sup> in civitate Paphen(su) et in loco qui<sup>aj</sup> dicitur Cherine<sup>ak</sup> domos quasdam habitabiles et hedificatas in quibus omnibus<sup>al</sup> et singulis domibus supradictis similliter consules et vicecomites Ianuen(sium) habitare possint congrue et decenter et ex ipsis facere sicut eis melius expedire videbitur pro comuni. Item donamus et concedimus similliter vobis consulibus nomine prelibato quod in quolibet predictorum locorum consules et vicecomites Ianuen(sium) pro comuni Ianue possint construere furnum unum in quo libere omnes et singuli Ianuenses possint excoquere<sup>am</sup> panes suos et si forte aliqui Ianuenses voluerint<sup>an</sup> in domiciliis suis furnos facere ad panes proprios et aliorum Ianuensium excoquendos, inde licitam habeant potestatem. Insuper<sup>ao</sup> convenimus et promictimus vobis consulibus memoratis nomine comunis Ianue et pro ipso comuni pro<sup>ap</sup> omnibus et singulis Ianuensibus et dictis Ianuensibus per nos et successores nostros et universos<sup>aq</sup> et singulos subdictos nostros salvare et<sup>ar</sup> custodire<sup>as</sup>, tueri, manutenere et<sup>at</sup> deffendere universos et singulos Ianuenses et dictos Ianuenses tam in personis quam in rebus, tam in terra quam in mari, tam sanos et incolumes quam naufragium patientes per totam terram et per totum mare ipsius regni Chipri adeo quidem quod occasione alicuius maleficii quod commicteret vel faceret aliquis Ianuensis vel dictus Ianuensis vel occasione alicuius debiti quod solvere teneretur nullum alium Ianuensem<sup>au</sup> vel dictum Ianuensem in toto regno<sup>av</sup> Chipri tam in mari quam in terra per nos vel successores vel subdictos nostros conveniri vel molestari<sup>aw</sup> vel impediri<sup>ax</sup> in persona vel rebus modo aliquo permictemus, sed universos et singulos Ianuenses et dictos Ianuenses in pace et tranquillitate per omnia illesos<sup>ay</sup> conservabimus et indempnes. Predictas quoque donaciones et concessionones atque convenciones universas et singulas facimus, traddimus et concedimus vobis sepedictis consulibus pro comuni Ianue<sup>az</sup> et nomine comu-

nis eiusdem et omnium et singulorum Ianuensium et dictorum Ianuensium sine condicione aliqua mere atque libere inter vivos, ita quoque<sup>bc</sup> quod pro<sup>bd</sup> ipsis donacionibus vel pro aliqua earundem nullum servicium nobis vel nostris successoribus facere vel exhibere debeat dictum comune Ianue vel aliquis Ianuensis, sed ipsas omnes et singulas ob merita beneficiorum precedentium teneat et possideat in perpetuum sine contradicione<sup>be</sup> et calumpnia nostra et successorum nostrorum absque tributo vel servicio aliquo<sup>bf</sup> in pace libere et<sup>bg</sup> quiete. Ut autem omnia et singula supradicta in perpetuum plenum robor optineant firmitatis presens privilegium fieri iussimus ipsumque sigilli nostri plumbei impressione fecimus roborari. Testes huius rei fuerunt Iohannes de Ybellino, dominus Berit(ensis)<sup>bh</sup>, Iohannes, dominus Cesariensis<sup>bi</sup>, Iohannes de Ybellino iunior, Ansaldus de Bria<sup>bj</sup>, Iohannes de Anthiochia, Guillelmus<sup>bk</sup> vicecomes, Iohannes der<sup>bl</sup> Morf<sup>bm</sup>, Baldoinnus<sup>bn</sup> del Morf<sup>bo</sup>, Pontaldus<sup>bp</sup>, Guillelmus Raymondi<sup>bq</sup>, Bernardus de Baluia<sup>br</sup>, Paulus / (c. 330r.) Philippus le Bel<sup>bs</sup>, Raymondus<sup>bt</sup> de Furno, Guillelmus<sup>bu</sup> de Mongisard. Datum Fama-goste, per manum Bonivassali de Aldo, regni Chypri cancellarii, anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indicione quarta, die decima mensis iunii<sup>bv</sup>.

Quod autem privilegium fore bonum et iustum confitentes, ex nostra certa scientia, ratificamus, confirmamus ac etiam approbamus pro dicto comuni et omnibus quorum interest et intererit valiturum. In quorum omnium testimonium et cauptellam, presentibus Philipo de Brezwihc, connestabulo, et Iohanne de Ybelino, sen(escal)cho, Ierosolimitanis, Philippo de Mayze-riis, regni Chypri cancellario, Symone de Tynory et Guidone de Arregio, has presentes licteras fieri fecimus et eas appensionis sigilli nostri secreti iussimus munimine roborari. Datum Ianue, mensis marcii die quinta, anni nativitatis Domini millesimi trecentesimi<sup>bw</sup> sexagesimi tercii.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali aucto-ritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, pre-scriptam confirmacionem privilegii ut supra extrasi, exemplavi<sup>bx</sup> et in hanc publicam formam reddegi de quibusdam patentibus regalibus licteris in per-gameno scriptis et sigilli regalis secreti bullati in serica cordella rubea et cera rubea impressione munitis, prout in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum abreviacionis vel extensionis cau-sa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec plenam bayliam et li-beram facultatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam, cuius quidem sigilli coherentie tales sunt: nam primo habet in medio cymerium